УТВЕРЖДЕН решением Антинаркотической комиссии в Республике Марий Эл от 22 декабря 2023 г. № 4

П Л А Н работы Антинаркотической комиссии в Республике Марий Эл на 2024 год

	Мероприятия	Основание	Исполнители	Срок
1.	О рассмотрении и об утверждении проекта доклада о наркоситуации в Республике Марий Эл (на основе мониторинга наркоситуации в республике)	решение ГАК	аппарат АНК в Республике Марий Эл	I квартал
2.	Об итогах реализации в 2023 году подпрограммы 3 «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» государственной программы Республики Марий Эл «Профилактика правонарушений на территории Республики Марий Эл на 2017 - 2025 годы» и о мерах на 2024 год	предложение аппарата АНК по Республике Марий Эл	Минздрав Республики Марий Эл, Минобрнауки Республики Марий Эл, Минтруда и соцзащиты Республики Марий Эл, Минкультуры Республики Марий Эл, МВД по Республике Марий Эл, УФСИН России по Республике Марий Эл,	I квартал

	Мероприятия	Основание	Исполнители	Срок
			УФСБ России по Республике Марий Эл	
3.	О результатах проведения в образовательных организациях социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся и о реализации адресной профилактической работы антинаркотического содержания	предложение МВД по Республике Марий Эл	Минобрнауки Республики Марий Эл, Минздрав Республики Марий Эл	I квартал
4.	Об исполнении ранее принятых решений Антинаркотической комиссии в Республике Марий Эл	предложение аппарата АНК по Республике Марий Эл	аппарат АНК в Республике Марий Эл	I квартал
5.	Об эффективности взаимодействия субъектов системы профилактики по раннему выявлению несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства	предложение прокуратуры Республики Марий Эл	МВД по Республике Марий Эл, УФСИН России по Республике Марий Эл, Минздрав Республики Марий Эл, Минобрнауки Республики Марий Эл, Минтруда и соцзащиты Республики Марий Эл	II квартал
6.	О профилактической работе, направленной на сокращение уровня потребления населения республики наркотических средств и других психоактивных веществ, организованной ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский наркологический диспансер»	предложение ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский наркологический диспансер»	ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский наркологический диспансер»	II квартал

	Мероприятия	Основание	Исполнители	Срок
7.	Об организации антинаркотической работы в Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл и о принимаемых мерах по улучшению наркоситуации в муниципальном образовании	предложение аппарата АНК по Республике Марий Эл	аппарат АНК в Республике Марий Эл, МВД по Республике Марий Эл, Минздрав Республики Марий Эл, Минтруда и соцзащиты Республики Марий Эл, Минобрнауки Республики Марий Эл, Комитет молодежной политики Республики Марий Эл, администрация Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл	II квартал
8.	Об исполнении ранее принятых решений Антинаркотической комиссии в Республике Марий Эл	предложение аппарата АНК по Республике Марий Эл	аппарат АНК в Республике Марий Эл	II квартал
9.	О принимаемых правоохранительными органами мерах по выявлению и пресечению каналов поступления в республику наркотических средств, а также выявлению и пресечению деятельности лиц, причастных к изготовлению, транспортировке и сбыту синтетических видов подконтрольных веществ	предложения прокуратуры Республики Марий Эл, МВД по Республике Марий Эл	МВД по Республике Марий Эл, УФСИН России по Республике Марий Эл, Минздрав Республики Марий Эл	III квартал
10.	О практике оказания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе лицам, потребляющим наркотические средства и	предложение Минтруда и соцзащиты Республики	Минтруда и соцзащиты Республики Марий Эл, Минздрав Республики Марий Эл, МВД по Республике Марий Эл	III квартал

	Мероприятия	Основание	Исполнители	Срок
	психотропные вещества в немедицинских целях, в рамках реализации социально-психологических программ «Альтернатива» и «Независимость»	Марий Эл		
11.	Об организации антинаркотической работы в Горномарийском муниципальном районе Республики Марий Эл и городском округе «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл и о принимаемых мерах по улучшению наркоситуации в муниципальных образованиях	предложение аппарата АНК по Республике Марий Эл	аппарат АНК в Республике Марий Эл, МВД по Республике Марий Эл, Минздрав Республики Марий Эл, Минтруда и соцзащиты Республики Марий Эл, Минобрнауки Республики Марий Эл, Комитет молодежной политики Республики Марий Эл, администрация Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл	III квартал
12.	Об исполнении ранее принятых решений Антинаркотической комиссии в Республике Марий Эл	предложение аппарата АНК по Республике Марий Эл	аппарат АНК в Республике Марий Эл	III квартал
13.	Об организации и проведении профилактической работы с представителями группы риска среди осужденных, состоящих на учетах в уголовно-исполнительных инспекциях Республики Марий Эл	предложение УФСИН Росси по Республике Марий Эл	ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл, МВД по Республике Марий Эл	IV квартал

	Мероприятия	Основание	Исполнители	Срок
14.	О деятельности по формированию антинаркотического мышления в молодежной среде и мерах по развитию добровольческого движения в сфере профилактики наркомании	предложения МВД по Республике Марий Эл, Комитета молодежной политики Республики Марий Эл	Комитет молодежной политики Республики Марий Эл, Минобрнауки Республики Марий Эл Минздрав Республики Марий Эл, Минтруда и соцзащиты Республики Марий Эл	IV квартал
15.	Об организации антинаркотической работы в Куженерском муниципальном районе Республики Марий Эл и о принимаемых мерах по улучшению наркоситуации в муниципальном образовании	предложение аппарата АНК по Республике Марий Эл	аппарат АНК в Республике Марий Эл, МВД по Республике Марий Эл, Минздрав Республики Марий Эл, Минтруда и соцзащиты Республики Марий Эл, Минобрнауки Республики Марий Эл, Комитет молодежной политики Республики Марий Эл, администрация Куженерского муниципального района Республики Марий Эл	IV квартал
16.	О плане работы Антинаркотической комиссии в Республике Марий Эл и республиканском плане профилактических мероприятий антинаркотической направленности на 2025 год	предложение аппарата АНК по Республике Марий Эл	аппарат АНК в Республике Марий Эл	IV квартал

	Мероприятия	Основание	Исполнители	Срок
17.	Об исполнении ранее принятых решений Антинаркотической комиссии в Республике Марий Эл	предложение аппарата АНК по Республике Марий Эл	аппарат АНК в Республике Марий Эл	IV квартал